
C o p i a  

COMUNE DI BARBIANELLO  

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.54 

 
 
OGGETTO: 
Direttive delegazione trattante parte pubblica per la ripartizione Fondo 
Risorse Decentrate. Determinazione parte variabile.            
 

 
L’anno duemilatredici addì venti del mese di novembre alle ore ventidue e minuti 

zero nella solita sede comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.: 
 

Cognome e Nome Presente  
  
1. FALBO Giorgio - Sindaco  Sì 

2. TACCONI Barbara - Assessore  Sì 

3. MONTAGNA Roberto - Vice Sindaco  No 

4. BERGOMI Maurizio - Assessore Sì 

5. BELTRAMI Paola - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Signor MAGGIORI Dott. Gabriele  
 
Il Signor FALBO Giorgio nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 



OGGETTO: Direttive delegazione trattante parte pubb lica per la ripartizione Fondo Risorse 
Decentrate. Determinazione parte variabile.           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  Richiamati: 

- il comma 3 – bis dell’art.40, D. lgs. n.165/2001 che sancisce: “Le pubbliche amministrazioni 
attivino autonomi livelli di contrattazione integrativa, nel rispetto dell’art.7, comma 5, e dei 
vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di 
ciascuna amministrazione …” 

- l’art.5 del CCNL 1 aprile 1999, come sostituito dall’art.4 del CCNL 22 gennaio 2004, che 
stabilisce i tempi e le procedure per la stipulazione del contratto decentrato integrativo; 

- l’art.31, CCNL 22 gennaio 2004 relativo alla “Disciplina risorse decentrate”; 
- l’art. 15, CCNL 1 aprile 1999 “ Risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per 

la produttività” che disciplina la modalità di costituzione del fondo; 
- l’art.17 CCNL 1 aprile 1999 “Utilizzo delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse 

umane e per la produttività”che disciplina la destinazione delle risorse decentrate; 
- la determinazione n. 27 del 30/10/2013 costituzione del fondo delle risorse decentrate parte 

stabile per l’anno 2013. 
  
  Dato atto che: 

- spetta alla Giunta comunale determinare le risorse variabili del fondo e gli indirizzi  che la 
delegazione trattante di parte pubblica deve seguire in sede di contrattazione circa le 
modalità di utilizzo delle risorse decentrate; 

- le risorse di parte stabile ammontano ad € 13451.91; prioritariamente destinate al 
finanziamento delle le progressioni orizzontali per un ammontare pari ad € 7828.73 e 
dell’indennità di comparto € 2187.71  per un ammontare pari ad € 9947.64;  

- la parte residua 3435,46 è destinata al finanziamento dell’indennità di disagio euro 1435.46  
ai sensi dell’art 17 comma 2 lettera e  dell’indennità per speciali responsabilità euro 2000,00 
ai sensi del’art17 comma 2 lettera f.   

 
Considerato che questa Amministrazione, unitamente alle Amministrazioni comunali di 

Casanova Lonati e Mezzanino, in occasione di manifestazioni, eventi, ricorrenze e cerimonie 
rilevanti per i cittadini, in quanto alcune sono facenti parte delle tradizioni locali ed alcune di nuova 
istituzione, intendono incrementare il controllo del territorio, realizzare zone chiuse al traffico 
veicolare, istituire obblighi e divieti di circolazione e di sosta, al fine di agevolare l’afflusso di 
visitatori e turisti e consentire alla popolazione residente nei vari comuni e frazioni, ed ai visitatori 
di assistere ai diversi eventi e di fruire del territorio in totale sicurezza e tranquillità.  

Inteso perseguire tale fine attraverso l’estensione ed il miglioramento dei servizi e delle 
prestazioni del Personale di Polizia Locale, anche al di fuori dell’ordinario tempo di lavoro. 
   Per tale motivo viene elaborato il seguente progetto. 
 
  Richiamati: 

- l’art.15, comma 5, CCNL del  01.04.1999 che stabilisce: “ In caso di attivazione di nuovi 
servizi o di processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti, ai 
quali sia correlato un aumento delle prestazioni del personale in servizio cui non possa 
farsi fronte attraverso la razionalizzazione delle strutture e/o delle risorse finanziarie 
disponibili o che comunque comportino un incremento stabile delle dotazioni organiche, gli 
enti, nell'ambito della programmazione annuale e triennale dei fabbisogni di cui all'art. 6 
del D.Lgs. n. 29 del 1993, valutano anche l'entità delle risorse necessarie per sostenere i 
maggiori oneri del trattamento economico accessorio del personale da impiegare nelle 
nuove attività e ne individuano la relativa copertura nell'ambito delle capacità di bilancio 



- il parere dell’ARAN  n.499-15LI concernente i criteri e le condizioni per l’applicazione del 
citato art.15, comma 5; 

 
  Dato atto che nel caso di specie ricorrono i presupposti per l’applicazione dell’istituto, in quanto 
si tratta di attività che determinano il miglioramento dei servizi esistenti, correlato ad un aumento 
della presenza e conseguentemente delle prestazioni del personale di Polizia Municipale sul 
territorio che verranno rese anche al di fuori del normale orario di lavoro, che si traduce in maggiori 
benefici per l’utenza. 
 
  Richiamato l’art.15, comma 2, CCNL del 01.04.1999 che stabilisce: “In sede di contrattazione 
decentrata integrativa, ove nel bilancio dell'ente sussista la relativa capacità di spesa, le parti 
verificano l'eventualità dell'integrazione, a decorrere dal 1° aprile 1999, delle risorse economiche 
di cui al comma 1, sino ad un importo massimo corrispondente all'1,2% su base annua, del monte 
salari dell'anno '97, esclusa la quota relativa alla dirigenza”. 
 
 
  Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi competenti ai sensi dell’art.49, D.lgs. 
n. 267/00; 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare le seguenti direttive concernenti gli obiettivi e le priorità a cui la delegazione 

trattante di parte pubblica deve attenersi nello svolgimento delle trattative: 
 
- confermare l’attribuzione dell’indennità di disagio ai sensi dell’art.17, comma 2, lettera e) euro  
1435.46; 
- confermare l’attribuzione dell’indennità per specifiche responsabilità ai sensi dell’art.17, 

comma 2, lettera f) per la somma di €  2.000,00; 
- costituire  la parte variabile del fondo ricorrendo all’istituto previsto dall’art.15, comma 5 e 

comma 2, lettera a) del CCNL 01.04.1999, per euro 1909.90 complessivi approvando, per le 
motivazioni indicate in premessa, il progetto obiettivo allegato alla presente deliberazione 
per euro 950,00; 

-  attribuire la parte prevalente del fondo al personale dipendente ai sensi dell’art.17, comma 
1, lettera a) del CCNL 1 Aprile 1999, previa applicazione del sistema di misurazione e 
valutazione delle performance adottato con deliberazione di Giunta Comunale  n 56 del 
23.09.2011 con esclusione della suddivisione dei dipendenti in fasce di merito, ai sensi 
dell’art.19, comma 6, Decreto legislativo 27 Ottobre 2009, n.150 come modificato dall’art.2 
del Decreto Legislativo 1 Agosto 2011, n.141. 

 
  Successivamente, con separata ed unanime votazione  
 

DELIBERA 
1) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs. 
n.267/2000 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : FALBO Giorgio 
__________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : MAGGIORI Dott. Gabriele 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 13/12/2013  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Segretario Comunale 
F.to : MAGGIORI Dott. Gabriele 

 
 
 
 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(art. 125 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli  Enti Locali) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  giorno di pubblicazione - ai capigruppo riguardando materie 
elencate al 3° comma dell’art. 45 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dal comma 36 dell’art. 17 della Legge 127/97: 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.toMAGGIORI Dott. Gabriele 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

� Si certifica che il  20-nov-2013  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 
art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 
Legislativo. 

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 20-nov-2013 
 

Il Segretario Comunale 
MAGGIORI Dott. Gabriele 

 
 


